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OPIS TECHNICZNY  
 
1. DANE OGÓLNE 
 
1.1. PODSTAWA OPRACOWANIA 
• zlecenie inwestora, 
• podkłady architektoniczne, 
• obowiązujące normy i przepisy, 
• katalogi techniczne, 
• notatki służbowe. 
1.2. PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA 

Przedmiotem niniejszego opracowania są wewnętrzne instalacje sanitarne dla inwestycji: Remont i 
przebudowa pomieszczeń laboratoriów naukowych w Budynku Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej 
Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie, ul. Pułaskiego 10, Szczecin. 

Opracowanie swym zakresem obejmuje: 
• projekt zmian w wewnętrznej instalacji wodno kanalizacyjnej w nawiązaniu do istniejących elementów 

instalacji; 
• projekt modernizacji elementów instalacji CO wraz z dostosowaniem instalacji do projektowanej aranżacji; 
• projekt remontu wentylacji mechanicznej obejmujący zapewnienie odprowadzania powietrza z 

projektowanych i istniejących dygestoriów, remontu i uzupełnienia wentylacji bytowej. 
• Projekt klimatyzacji lokalnej dla wybranych pomieszczeń budynku przedmiotowego pierwszego i drugiego 

piętra. 
• Projekt gazów technicznych na potrzeby prowadzonych badań laboratoryjnych do wybranych pomieszczeń 

 
NINIEJSZY PROJEKT STANOWI DOKUMENTACJĘ BUDOWLANĄ O ZAKRESIE I SZCZEGÓŁOWOŚCI 
NIEZBĘDNEJ DO WYDANIA POZWOLENIA NA BUDOWĘ. REALIZACJA PRAC WYKONAWCZYCH 
MOŻLIWA BĘDZIE TYLKO NA PODSTAWIE RZECZONEGO POZWOLENIA I DOKUMENTACJI 
WYKONAWCZEJ WRAZ Z KOSZTORYSAMI, PRZEDMIARAMI I SPECYFIKACJĄ TECHNICZNĄ. 
 
2. OPIS PRZYJĘTYCH ROZWIĄZAŃ  

2.1.INSTALACJA GRZEWCZA 
Istniejąca instalacja grzewcza w budynku obejmuje układ grzejnikowy z grzejników żeliwnych 

członowych na instalacji dwururowej pompowej w układzie zamkniętym. Ciepło dostarczane na potrzeby 
ogrzewania z węzła cieplnego w budynku. Instalacja na podstawie wizji lokalnej i wywiadu z użytkownikiem 
sprawna. Zgodnie z zamówieniem przyjęto pozostawienie głównych elementów instalacji, dostosowanie 
lokalizacji i wielkości grzejników do potrzeb projektowanej aranżacji wnętrz, likwidację grzejników w 
pomieszczeniach przewidzianych na klimatyzację oraz uzupełnienie układu o elementy regulacyjne jak zawory 
termostatyczne i podpionowe zawory regulacyjne. 

Przyjęto wykorzystanie istniejących elementów instalacji grzewczej. W zakresie prac należy przyjąć 
przez wykonawcę konieczność zdjęcia i ponownego zainstalowania istniejących grzejników zależnie od potrzeb 
związanych z remontem ścian, tynków i malowania. Dla wybranych pomieszczeń przewidziano zmianę 
istniejącego grzejnika żeliwnego członowego na nowy stalowy konwektorowy o mocy zgodnej z istniejącą. Dla 
wszystkich punktów grzewczych istniejących oraz nowoprojektowanych przewidziano uzupełnienie instalacji o 
zespoły zaworów: na zasilaniu zawór prosty z wkładką pod głowicę termostatyczną i na powrocie zawór kulowy 
odcinający grzejnikowy. Ponadto dla istniejących grzejników członowych wskazanych w SIWZ przyjęto 
demontaż zaślepki górnego króćca rozbudowy grzejnika i montaż w otworze dekla z zaworem 
odpowietrzającym. 

W zakresie zasilenia centrali wentylacyjnej na poddaszu przyjęto wykorzystania istniejącego 
podłączenia nagrzewnic wentylacji nawiewnej do Sali laboratoryjnej 128. 
 

2.2. INSTALACJA WODY ZIMNEJ i CIEPŁEJ WODY UŻYTKOWEJ 
W stanie istniejącym woda zimna doprowadzana do budynku z sieci miejskiej. Wewnętrzna instalacja 

wykonana w większości z rur stalowych ocynkowanych o połączeniach kształtkami z żeliwa ciągliwego. Woda 
ciepła przygotowywana centralnie, instalacja ciepłej wody i cyrkulacji ciepłej wody w obrębie projektowanych 
remontów niekompletna. Dla niektórych pomieszczeń woda ciepłą przygotowywana lokalnie w podgrzewaczach 
elektrycznych zasobnikowych, zgodnie ze specyfikacją zamówienia częściowo do pozostawienia. Instalacja 
wodociągowa sprawna i możliwa do wykorzystania do celów projektowanego remontu po uwzględnieniu 
wymiany fragmentów instalacji i jej rozbudowie na potrzeby nowych i przemieszczonych przyborów sanitarnych. 

W zakresie niniejszej dokumentacji przewidziano zmianę fragmentu i trasy rur wodociągowych 
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dostosowując ją do projektowanych punktów sanitarnych. Wszędzie gdzie możliwe było podłączenie przyborów 
do bieżącej ciepłej wody użytkowej z węzła cieplnego przyjęto rozbudowę instalacji. Instalację wody zimnej i 
ciepłej oraz cyrkulację zaprojektowano jako przewody z PP na przykład systemu BOR firmy Wavin o średnicach 
opisanych w części rysunkowej. Dopuszcza się stosowanie dowolnego innego sytemu np. z miedzi dla instalacji 
wody pitnej lub z innych rur z tworzyw sztucznych pod warunkiem zachowania wytycznych producenta i 
równoważnych średnic (za wyjątkiem instalacji przebiegającej przez pomieszczenia laboratoriów i w sąsiedztwie 
stanowisk laboratoryjnych). Woda zimna na potrzeby istniejących hydrantów wewnętrznych wykonana winna 
być tylko z rur nie ulegających zniszczeniu w trakcie pożaru jak rury stalowe.  
Armatura czerpalna typowa, standardowa produkcji krajowej. Baterie umywalkowe, zlewozmywakowe oraz 
natryskowe ścienne, podłączenie muszli ustępowych dolnopułkowych za pomocą wężyków elastycznych w 
oplocie stalowym. Armatura sanitarna („biały montaż”) typowa, standardowa produkcji krajowej np. firmy Koło. 
Umywalki z półnogami, zlewozmywaki ze stali szlachetnych. Dla przyborów wchodzących w skład stołów 
laboratoryjnych, dygestoriów i stanowisk do badań armatura i przybory dostosowane do potrzeb 
laboratoryjnych. 
Po wykonaniu instalacji wykonać czyszczenie i próbę szczelności. Próba szczelności instalacji powinna zostać 
wykonana zgodnie z wytycznymi zawartymi w „Warunkach technicznych wykonania i odbioru rurociągów”. 
Przed przystąpieniem do próby ciśnieniowej należy odłączyć wszystkie elementy i armaturę, które przy ciśnieniu 
wyższym od ciśnienia pracy mogłyby zakłócić próbę lub ulec uszkodzeniu. 
 

2.3. INSTALACJA KANALIZACJI SANITARNEJ  
Ścieki sanitarne i potechnologiczne odprowadzana do sieci miejskiej za pośrednictwem istniejących pionów. Dla 
kanalizacji obsługującej piony w obrębie laboratoriów chemicznych ścieki odprowadzane do istniejącego 
neutralizatora ścieków na zewnątrz budynku. Istniejąca kanalizacja sanitarna sprawna technicznie choć z uwagi 
na technologię przewiduję się wymianę istniejących pionów w obrębie projektowanych remontów.  
Całą nową instalacje projektuje się w systemie pionów z rur PVC np. firmy WAVIN lub dowolnym równoważnym 
technicznie. Układy poziome, rozprowadzenia poziome pod dygestoriami, układy podłączeń przyborów 
sanitarnych związanych z pracą laboratorium przewidziano do wykonania z rur kanalizacyjnych z PP. Poziomy 
kanalizacji sanitarnej należy prowadzić pod posadzką i przy ścianach. Podejścia do przyborów projektuje się 
prowadzone po ścianach. Przejścia przez ściany przewodów kanalizacyjnych należy wykonać w tulejach 
ochronnych. Wszystkie istniejące wykorzystywane piony winny być wyposażone w rewizję u podstawy. 

Przewody odpływowe z poszczególnych przyborów sanitarnych łączyć za pomocą kształtek PVC, z 
zachowaniem minimalnych spadków nie mniejszych niż 2%.  
 Do wykonania instalacji kanalizacji sanitarnej zastosować rury z PVC dla instalacji wnętrzowych – rury i 
kształtki oraz elementy wyposażenia z PVC (kolor popielaty). 
 Całość robót wykonać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano – 
montażowych” tom II „Instalacje sanitarne i przemysłowe”. 
 

2.4. WENTYLACJA MECHANICZNA  
 Projekt budowlany wentylacji mechanicznej opracowano w zakresie obliczeń strumieni powietrza 
nawiewanego i wywiewanego w poszczególnych pomieszczeniach, rozwiązania układu dystrybucji powietrza 
oraz określenia parametrów i lokalizacji urządzeń nawiewnych i wywiewnych zarówno dla wentylacji bytowej 
oraz dla wentylacji technologicznej. Jako wentylację technologiczną przyjęto układ wyciągów z dygestoriów 
każdego z laboratoriów oraz miejscowych odciągów nad stanowiskami przy stołach laboratoryjnych. 
OPIS PRZYJĘTYCH ROZWIĄZAŃ  
 Instalacja wentylacji mechanicznej obejmuje wszystkie istotne pomieszczenia budynku w części 
objętej opracowaniem. W stanie istniejącym większość pomieszczeń obsługiwana wentylacją wyciągową z 
rozprowadzeniem kanałów pod stropem do pionów w szachtach kutych w ścianach nośnych z wyprowadzeniem 
do układu wentylatorów na poddaszu. Istniejąca instalacja w stanie złym, w większości niesprawna lub o 
znacznie zaniżonych wydajnościach. Układy wentylacyjne niekompletne w poziomach i w przestrzeni poddasza 
technicznego. Większość wentylatorów na poddaszu wykonana w starych technologiach jako wentylatory 
odśrodkowe ze stali ocynkowanej z połączeniem wirnika bezpośrednio do silnika. Dla projektowanych 
pomieszczeń objętych remontem przyjęto wykonanie nowego układu wentylacji odtwarzającego istniejące trasy 
kanałów z zachowaniem obowiązujących wytycznych prawa i sztuki budowlanej. W zakresie wentylatorowni 
przewidziano wymianę wentylatorów dla układów obsługujących remontowane pomieszczenia. Wentylatory 
układów istniejących przewidzianych do remontu - przewiduje się wymianę wentylatorów na nowe w wykonaniu 
chemoodpornym z korpusem i elementami ruchomymi z tworzyw sztucznych.  
W obliczeniach strumieni powietrza przyjęto realizację następujących minimalnych założeń: 
- dla pomieszczeń sanitarnych strumień nie mniejszy niż 50m3/h na jeden punkt sanitarny; 
- dla pomieszczeń ogólnych jak zaplecza sanitarne, pokoje biurowe, ciągi komunikacyjne układ co najmniej 
wentylacji wyciągowej zapewniającej 2 wymiany powietrza na świeże; 
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- dla pomieszczeń związanych z technologią wyposażonych w układ pojedynczych dygestoriów – układ 
wentylacji bytowej zapewniający co najmniej 2-3 wymiany powietrza na świeże oraz dodatkowo wyciąg 
technologiczny z dygestoriów i/lub odciągi miejscowe; 
- dla pomieszczeń o znacznej kubaturze lub z dygestoriami w ilości większej niż cztery sztuki przyjęto 
konieczność doprowadzania powietrza do pomieszczenia ogrzanego – przyjęto wentylację nawiewno-
wyciągową ca. 4wymiany powietrza na świeże oraz dodatkowo wyciąg technologiczny z dygestoriów i/lub 
odciągi miejscowe. 
W zakresie wentylacji wyciągów technologicznych przyjęto wykonanie dygestoriów lub remont istniejących z ich 
podłączeniem do układu wentylatorów na poddaszu – wentylatory bezwzględnie do wymiany. Układ na bazie 
chemoodpornych wentylatorów odśrodkowych. Dla dygestoriów zależnie od ich wielkości przyjęto strumień 
powietrza wyciąganego w zakresie 500-800(1200)m3/h. Wielkość strumienia oraz parametry wentylatora 
wyciągowego określono w części rysunkowej jako maksymalne. Każde dygestorium w obrębie projektowanych 
prac remontowych – dygestoria nowe i remontowane bezwzględnie należy wyposażyć w wymagany prawem 
(wymogi PN EN 14175-2:2004(U)) system kontroli i monitoringu przepływu powietrza. Przyjęto dla każdego 
dygestorium z indywidualnym wentylatorem zespół sterowany mikroprocesorem regulujący wydajność 
wentylatora za pomocą falownika zależnie od ustalonego trybu pracy i/lub stopnia otwarcia pokrywy przedniej 
dygestorium. Dla układu dygestoriów ze wspólnym wentylatorem przyjęto układ równoważny FC500 który obok 
jednakowego panelu sterowniczego dodatkowo wyposażony jest w przepustnice na każdym z dygestoriów do 
indywidualnej regulacji natężenia przepływu powietrza. 
Projektowana wentylacja wyciągowa z uwagi na możliwą agresywność wyciąganego powietrza za wyjątkiem 
układów wentylacji bytowej (laboratorium w piwnicy) nie może realizować odzysku ciepła z powietrza 
usuwanego. Dla układów tych zrezygnowano z układów rekuperacji. Dla laboratorium piwnicy gdzie procesy 
chemiczne realizowane są wyłącznie w dygestoriach przyjęto dodatkowo układ wentylacji nawiewno-wyciągowej 
z centralą podwieszaną z wymiennikiem ciepłą krzyżowym. 
Powietrze wyprowadzane na zewnątrz za pomocą istniejących wyrzutni dachowych – przejścia przez 
konstrukcję dachu zgodnie ze stanem istniejących z koniecznością uzupełnienia i naprawy obróbki dekarskiej. 
 WYKONANIE INSTALACJI WENTYLACYJNEJ 
Powietrze rozprowadzane jest kanałami wentylacyjnymi do poszczególnych pomieszczeń. Jako elementy 
nawiewne i wywiewne zastosowano kratki wentylacyjne z przepustnicami - w dokumentacji w celu określenia 
zasięgów, poprawnych prędkości powietrza w strefie przebywania ludzi i hałasu przyjęto rozwiązania 
wskazanego producenta – firmę schako dla kratek montowanych na kanale i firmę systemair dla pozostałych 
elementów,. Usytuowanie elementów nawiewnych i wywiewnych pokazano na rysunkach. Kanały należy 
prowadzić jak najbliżej przegród. Obejścia podciągów wykonać z łuków, a w przypadku dużych przekrojów 
stosować elementy wykonane specjalnie.  
KANAŁY. 
Zaprojektowano kanały prostokątne z blachy stalowej ocynkowanej typu AI, o połączeniach nasuwkowych. Dla 
wentylacji bytowo socjalnej z kanałów z blachy stalowej 1,0-1,2mm ocynkowanej. Dla kanałów wentylacji 
pomieszczeń laboratoryjnych a szczególnie odciągów z okapów z układu rur i kanałów z blachy kwasoodpornej. 
Rurociągi okrągłe z rur SPIRO – sztywnych oraz elementy takie jak podejścia do anemostatów z rur spiro 
elastycznych. Przekroje kanałów zostały dobrane przy założeniu prędkości: poziomy –  5 m/s, w pionach 
maksymalnie do 6 m/s; kanały rozprowadzające w pobliżu kratek 3,0 m/s, wentylacja technologiczna w pionach 
do 8m/s, 
Połączenia kanałów SPIRO kielichowe uszczelnione kitem. Z zewnątrz łączone taśmami termokurczliwymi. 
Przewody SPIRO mocować na opaski z przekładkami gumowymi. Kanały prostokątne układać na podporach 
lub podwieszać na typowych elementach mocujących z amortyzacją. 
W przejściach przez przegrody budowlane należy również stosować fartuchy ochronne gumowe. 
KRATKI 
Nawiew do pomieszczeń biurowych realizowany nawiewnikami systemair typu sinus-C. Wyciag za pomocą 
dyfuzorów okrągłych typu balance. Dla pomieszczeń: biuro 2.25 i sala konferencyjna 3.25 przyjęto nawiew i 
wyciąg za pomocą anemostatów np. firmy Schako typu DQJ montowanych na skrzynkach rozprężnych. 
IZOLACJE. 
Wszystkie kanały zaizolować akustycznie wełną mineralną grubości 3 cm na folii aluminiowej lub matami typu 
Alu-wełna np. firmy Sleeve. Na dachu od centrali do budynku zaizolować wełną mineralną grubości 10cm na foli 
aluminiowej. Kanały wywiewne z sanitariatów pozostawić nie izolowane. 
OBUDOWA KANAŁÓW I ZABEZPIEZENIA P.POŻ. 
Dla wszystkich kanałów przewidziano prowadzenie w zabudowie konstrukcją z płyt GK lub w przestrzeni stropu 
podwieszonego (korytarz I piętra). W zabudowie przewidzieć otwory serwisowe w sąsiedztwie przepustnic, 
trójników, podłączeń elementów nawiewu i wyciągu oraz otwory umożliwiające okresowe czyszczenie kanałów. 
Układ zabezpieczeń przed rozprzestrzenianiem dymu i ognia przewidziano realizowane: zabudową szachu 
wentylacyjnego obsługującego piwnicę podwójną pytą GKF oraz dodatkowe wyposażenie kanałów 
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dochodzących do tego szachu na innych kondygnacjach w klapę przeciwpożarową z mechanizmem 
dźwigniowo-sprężynowym z wkładką topnikową. 
Dla pozostałych szachów na podstawie wizji lokalnej przyjęto iż bruzdy ścienne przez które przebiegają 
istniejące piony wentylacyjne są indywidualne dla każdego układu wentylacyjnego – należy przewidzieć 
izolowanie takiej bruzdy na wyższych kondygnacjach przez obudowę od strony pomieszczenia podwójną płytą 
GKF. 
 
REGULACJA. 
Regulację systemu wentylacji mechanicznej przeprowadzić na przepustnicach regulacyjno-pomiarowych oraz na 
przepustnicach kratek nawiewnych i wywiewnych, zgodnie z podanymi wydajnościami w części graficznej 
opracowania. Praca układów regulowana będzie systemową automatyką producenta central. Przyjęto pracę 
ciągłą układu w okresie pracy zakładu i przerywaną w interwałach poza godzinami pracy. W doborze pakietu 
automatyki przewidzieć możliwość wyłączenia pracy układu poza godzinami pracy obiektu jednak z 
zapewnieniem okresowego uruchamiania wentylacji (w godzinach nocnych uruchamianie w interwałach 2-3 razy 
w ciągu godziny z ograniczeniem ogrzewania powietrza ) – sposób podłączenia i regulacji pracą centrali 
rozwiązany na podstawie projektu zamiennego do projektu podstawowego dla remontu parteru i piwnic. 
WYTYCZNE DLA BRANŻ: 
BRANŻA ELEKTRYCZNA 
Należy przewidzieć zasilanie dla centrali nawiewno-wywiewnej oraz wentylatorów wywiewnych. Projekt 
elektryczny stanowi oddzielne opracowanie.  
BRANŻA CIEPŁOWNICZNA 
Należy przewidzieć zasilanie dla nagrzewnicy wodnej centrali  
STEROWANIE I AUTOMATYKA 
Praca ciągła układów. Przewidziano ręczne włączenia układu naw.-wyw. przez użytkownika za pośrednictwem 
panelu sterującego. Panel sterowania powinien być zabezpieczony przed dostępem osób postronnych – zaleca 
się jego lokalizację możliwie w pomieszczeniach obsługi technicznej lub w sekretariacie. Zasilanie doprowadzić 
do szafki sterującej na obudowie centrali zgodnie z wymogami producenta. 
 
2.5. KLIMATYZACJA  

Zaprojektowano układ klimatyzacji lokalnej opartej na instalacji freonowej (czynnik chłodniczy R-410A). 
Pomieszczenia klimatyzowane będą poprzez urządzenia systemu jednego producenta np. firmy Daikin typu 
kasetonowego i ściennego. Wydzielono dwa odrębne układy klimatyzacji – dla wybranych przez inwestora 
pomieszczeń piętra pierwszego. Klimatyzacja w systemie VRV II oparta na jednostkach wewnętrznych typ 
FXZQ połączonych z jednostką zewnętrzną za pomocą systemowych trójników refnet. W każdym 
klimatyzowanym pomieszczeniu przewidziano regulator naścienny. Układ klimatyzacyjny w tym pomieszczeniu 
przejmie funkcje ogrzewania pomieszczenia – tym samym przyjęto demontaż istniejących grzejników. 

Projektuje się wszystkie jednostki kasetonowe w lokalnej zabudowie stropu w sąsiedztwie 
klimatyzatora. Projektowane jednostki pracują w układzie powietrza recyrkulacyjnego i wyposażone są w 
indywidualną kratę czerpni i regulowane nawiewniki szczelinowe. Z uwagi na sposób rozdziału powietrza oraz 
organizację powietrza w części projektu dot. wentylacji przewidzieć dla jednostek kasetonowych możliwie 
centralną lokalizację w stosunku do ścian pomieszczenia i wyposażenia wewnętrznego. 

Jednostki zewnętrzne i wewnętrzne połączyć instalacją chłodniczą z rur miedzianych sztywnych 
(chłodniczych) o połączeniach lutowanych, przewody prowadzić nad stropem podwieszanym (dla układu 
jednostki ściennej w pom.serwera możliwe jest zastosowanie do 30m rury ciągłej miedzianej miękkiej wraz z 
izolacją i okablowaniem w wykonaniu producenta). Po zamontowaniu i wykonaniu próby szczelności, instalację 
chłodniczą napełnić freonem i zaizolować przewody miedziane otuliną Armaflex typu H tłoczny izolacja gr. 6 
mm, natomiast przewody ssące izolacją gr. 13 mm. Skropliny odprowadzić do pionów kanalizacji sanitarnej 
(podłączenie zasyfonować). Całość instalacji chłodniczej wykonać zgodnie w wymogami producenta urządzeń.  
2.2.3. WYTYCZNE DLA BRANŻ 
 BRANŻA ELEKTRYCZNA 
 Należy przewidzieć zasilanie dla agregatu zewnętrznego oraz każdej z jednostek wewnętrznych. 
Projektuje się połączenie jednostek kablem sterującym uruchomienie i parametry pracy jed. zewnętrznej 
zgodnie z wytycznymi producenta urządzeń.  
 STEROWANIE I AUTOMATYKA 
 Praca ciągła układów. Przewidziano ręczne włączenia układu naw.-wyw. przez użytkownika w 
głównej szafce sterującej. Parametry pracy indywidualnie każdego urządzenia przewidziano sterownikami 
indywidualnymi każdego pomieszczenia  
 
2.6. INSTALACJA GAZÓW TECHNICZNYCH 
Na potrzeby realizacji prowadzonych prac badawczych przewidziano układ doprowadzenia gazów technicznych. 
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Dla pomieszczeń większość gazów doprowadzana jest doraźnie lokalnie za pośrednictwem przenośnych butli z 
gazem technicznym z miejscem ich montażu w pobliżu stanowiska badawczego. Połączenie ze stanowiskiem 
(dygestoria) realizowane układem przewodów ze stali kwasowej z rurek ciągniętych o średnicach 4 i 6mm. Butle 
po za okresem użytkowania przechowywane winny być w stalowej szafce na zewnątrz budynku (po 
powiększeniu istniejącej szafy stalowej). Dla dwóch układów laboratoriów przewidziano wykonanie stałej 
instalacji gazów technicznych – na potrzeby pomieszczeń laboratorium w piwnicy (gazy metan, eten, etylen, 
amoniak, wodór, azot, tlen, argon) oraz lab.124 na pierwszym piętrze (argon). 
Dla instalacji stałej gazów technicznych przewidziano wykonanie układu rozprowadzenia przyściennie wiązką rur 
każda odrębnie dla każdego gazu. Przewody wykonać ze stali kwasowej z rur ciągnionych z połączeniami na 
rozgałęzieniach i z armaturą odcinającą jako połączenia skręcane np.w systemie swagelog. Na całej trasie rur 
stosować fragmenty fartuchów ochronnych z płaszcza PE w kolorze stosownym dla danego gazu – wg 
oznaczeń jak na butlach gazu (gazy palne kolor czerwony, powietrze sprężone czarny, tlen niebieski, azot 
zielony). Na tulejach dodatkowo przewidzieć opis nazwy gazu. Dla pomieszczenia piętra z doprowadzonym 
argonem nie są wymagane żadne dodatkowe zabezpieczenia (gaz neutralny, nietoksyczny, nie wpływający na 
środowisko pracy). Dla gazów palnych doprowadzonych do parteru (etylen, wodór, tlen, eten) oraz gazów 
stanowiących zagrożenie dla ludzi przebywających w pomieszczeniu przewidziano dodatkowe zabezpieczenia w 
postaci układu wykrywczego wycieku gazu np. systemu Gazex. Przyjęto stosowanie detektorów z sensorami 
półprzewodnikowymi: 
- węglowodory detektor DEX-11 
- amoniak DEX-41 
- wodór DEX-71-C2  
i/lub detektory z sensorami elektrochemicznymi: 
- amoniak DEX-4E/N1 
- siarkowodór DEX-5E/N 
- wodór DEX-7E/N-C2 
- tlen DEX-9E/N 
Układ detektorów podłączonych do stacji sterującej wspólnej serii MD. Moduł sterujący prowadzi stały ą kontrole 
stężenia półgodzinnego zgodnie z nastawami fabrycznymi progów stężeń dopuszczalnych, alarmowych i 
krytycznych. Stacja w sytuacji pojawienia się przekroczenia pierwszego progu stężenia informuje użytkownika 
lampką kontrolną, w sytuacji przekroczenia bezpiecznych progów stężeń odcina dopływ wszystkich gazów za 
pośrednictwem zaworów elektromagnetycznych z napędem sprężynowym w sąsiedztwie podłączenia do butli 
na zewnątrz budynku oraz uruchamia alarm dźwiękowy i świetlny o konieczności opuszczenia pomieszczenia. 
Czujniki każdego z gazów winny znajdować się w każdym pomieszczeniu przez które przebiega instalacja 
danego gazu technicznego. Dla gazów lżejszych od powietrza powyżej instalacji – możliwie pod stropem 
pomieszczenia, dla gazów cięższych od powietrza pod instalacją możliwie 30cm nad posadzką. 
 
3. UWAGI KOŃCOWE 
 Całość prac należy wykonać zgodnie z „Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót 
Budowlano - Montażowych - tom II Instalacje Sanitarne” z uwzględnieniem aktualnych norm i przepisów BHP i 
przeciwpożarowych oraz zgodnie z instrukcjami i kartami katalogowymi producentów 
 Z uwagi na konieczność projektowania przejść przewodów takich jak rury kanalizacyjne, grzewcze, 
wody ciepłej i zimnej przez ściany stref pożarowych (stropy) należy przewidzieć na przewodach innych niż 
stalowe, żeliwne lub miedziane zastosowania kołnierzy odcięć pożarowych. Dla rur ze stali, żeliwa lub miedzi 
przewidzieć wypełnienie otworu przejścia masą pożarową np. firmy Hilti.  

 
    Projektant : dr inż. Adam Krupiński 
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Za zgodność z oryginałem: 

Dr inż. Adam Krupiński 10.06.2009 
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Szczecin, dn. 10.06.2009 
 
 
 
 
 
 
 

OŚWIADCZENIE 
 
 
 
 

 ZGODNIE Z ART. 20 USTAWY “PRAWO BUDOWLANE” OŚWIADCZAM, ŻE PROJEKT BUDOWLANY: 
 

Projekt wewnętrznych instalacji sanitarnych dla inwestycji: 

Remont i przebudowa pomieszczeń laboratoriów naukowych w Budynku Wydziału Technologii i 
Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie,  

Zadanie II - ul. Pułaskiego 10, Szczecin 

 

ZOSTAŁ SPORZĄDZONY ZGODNIE Z OBOWIĄZUJĄCYMI PRZEPISAMI I ZASADAMI WIEDZY 
TECHNICZNEJ. 
 
 

 
Projektant: dr inż. Adam Krupiński 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sprawdzający: mgr inż. Grzegorz Kecman 
  


















